
 

Hiri i hardhisë (Uncinula necator) Hiri i mollës (Podosphaera leucotricha)

Është sëmundje shumë e rrezikshme për hardhinë 
dhe një problem shumë shqetësues për kultivuesit 
e hardhisë. Hiri shkakton dëme të mëdha në disa 
kultivarë dhe zona me klimë të favorshme. 
Sëmundja shfaqet me një shtresë të bardhë në 
formë pluhuri dhe prek pjesët e gjelbërta si: gjethet, 
lastarët dhe kokrrat në sipërfaqe të tyre. Kushtet 
klimatike që favorizojnë sëmundjen janë lagështira e 
lartë ajrore dhe temperaturat 20-30 °C

Hiri prek gjethet, lulet, degët dhe kokrrat në bimë 
të reja dhe të vjetra. Kjo sëmundje shfaqet në 
pranverë duke i veshur gjethet e reja me një 
shtresë të bardhë karakteristike, e cila është 
forma fillestare e kësaj sëmundje. Gjatë pranverës 
kërpudha fillon të prodhojë spore të cilat 
përhapen me anë të erës tek gjethet e tjera duke 
formuar kështu formën sekondare e cila sjell 
shumë dëme, duke i veshur me një shtresë myku 
me ngjyrë të bardhë pjesët e sipërme të gjetheve.

Hiri i kungullorëve 
(Sphaerotheca fuliginea)

Kroma e mollës (Venturia inaequalis)

Kjo sëmundje është shumë e përhapur dhe dëmton 
rëndë kungullin, pjeprin, shalqinin dhe sidomos 
kastravecin në mjedise të mbrojtura. Në gjethet 
dhe kërcejt e bimës formohet një shtresë myku në 
formë njollash të vogla, të cilat më pas bashkohen 
duke mbuluar pjesërisht ose tërësisht gjethen. Kjo 
sëmundje shfaqet më shpesh në fazën e lulëzimit në 
kushte klimaterike të favorshme 11-25°C dhe me 
lagështirë 60-75%.

Kjo sëmundje prek të gjitha organet ajrore të bimës si 
gjethet, frutat, lulet dhe degët. Periudha më e 
rrezikshme për zhvillimin e kësaj sëmundje është në 
lulëzimin e bimës dhe fazat e bimës në vazhdim, në 
kushtet me lagështirë dhe temperaturë ideale për 
zhvillimin e këtij patogjeni. Infeksione të mëtejshme 
mund të ndodhin në fund të verës duke infektuar 
frutat.
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KONTROLLON SËMUNDJET KËRPUDHORE

 Me veprim parambrojtës

 Efekt kurues

 Spektër të gjerë veprimi
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Fungicid sistemik me veprim
parambrojtës kurues dhe çrrënjosçs

KARAKTERISTIKAT
KULTURAT SËMUNDJA MËNYRA  

PËRDORIMIT KARENCA

MOLLË
DARDHË

Kroma e mollës
(Venturia inaequalis)
Kroma e dardhës
(Venturia pirina)

30  ditë

ndërpritni
trajtimet kur
përmasat e frutit
arrijnë një
diametër prej
3,5/4 cm 

Hiri i mollës
(Podosphaera leucotricha)

40-50 ml/hl

Njollosja kafe e 
dardhës
(Stemphylium vesicarium)

50-75 ml/hl

DRUPACEE 
(Kajsi, Pjeshkë, 
Nektarinë, 
Kumbull europiane)

Kalbëzimi i frutave
(Monilia spp.),
Kalbëzimi gri
(Botrytis cinerea)

1-2 trajtime në lulëzim, 
me 50-75 ml/hl; 1-2 
trajtime para vjeljes, në 
distancë 7 ditë midis
tyre, 50-75 ml/hl

7 ditë
Hiri i pjeshkës
(Sphaerotheca pannosa)

50-75 ml/hl

Ndryshku i kumbullës
(Tranzschelia pruni-spinosa)

1 ose 2 trajtime 
parandaluese në 
shfaqjen e simptomave 
të para të sëmundjes, 
50 ml/hl.

VRESHTË 
(varietet për verë)

 

Hiri i hardhisë
(Erysiphe necator)

14 ditë

TAPETE TË 
GJELBËR

Mykozat e qafës dhe rrënjës
(Microdochium nivale,
Sclerotinia homeocarpa)
Kalbëzimi i qafës
(Rhizoctonia solani) -

KULTURAT SËMUNDJA MËNYRA  
PËRDORIMIT KARENCA

DRITHËRA 
(Grurë, Elb, Thekër
Tërshërë) 
mos trajtoni gjatë
fazës së lulëzimit

Hiri i drithërave
(Erysiphe graminis), 
Ndryshku
(Puccinia spp.),
Pyrenophora teres.
Rhynchosporium secalis;
Fuzarioza e kallirit
(Fusarium spp.) 
Septorioza
(Septoria spp.) 
Sëmundjet e qafës  
(Fusarium spp., 
Pseudocercospella
herpotrichoides,
Ophiobolus graminis).

Deri në fund të lulëzimit 
bëhet ndërhyrja 1 lit/ha, 
duke vepruar si vijon: 
sipas  fazave të zhvillimit
përdoret 400-800 lit
tretësirë / ha

-

  
 

Hiri i kungullorëve
(Erysiphe cichoracearum,
Sphaerotheca fuliginia)
Hiri i solanorëve
(Leveillula taurica)

14 ditë në
Shalqi

7 gditë në
Pjepër, Argjinare

3 ditë në
Kungull, Domate
Spec

Përbërja Tebukonazol 24,67% (250 g/L)

Formulimi  Emulsion vaj / ujë

Grupimi FRAC 3

N. regjistrimit  495. më 2-10-2012

Konfeksioni 1 L (x 10), 5 L (x 4)

ALIEN®

ALIEN është fungicid sistemik 
me veprim parambrojtës, 
kurues dhe çrrënjosës, për 
kontrollin e hirit, kromave, 
kalbëzimeve dhe sëmundjeve 
të tjera këpurdhore në pemë 
frutore, vreshtari, perime e 
drithëra.

40-50 ml/hl, në përzierje 
me fungicide mbuluese. 
Bëhet ndërhyrja me 
trajtime parandaluese çdo 
6-8 ditë, deri në fazën
kur fruti arrin madhësinë e
arrës, dhe më pas çdo 
12-15 ditë, ose 72-95 orë 
pas fillimit të infektimit.

Trajtoni me dozë 
40 ml/hl, çdo 10-14 ditë, 
në përzierje me produktet 
me mekanizëm të 
ndryshëm veprimi.

Trajtoni me dozë 1.6-2 
lit/ha, duke ndërhyrë në 
shfaqjen e simptomave të 
para të sëmundjes, dhe në 
vijim 10-12 ditë më pas, 
në funksion të ecurisë së 
epidemisë. Përdoret
600-800 lit/ha tretësirë. 

PJEPËR
SHALQI
KUNGULL
DOMATE
SPEC
ANGJINARE
KARÇOF

Asparag (vetëm gjatë fazës
vegjetative pas mbledhjes së
turioneve), në perime të 
tjera duke ndërhyrë me 
interval 7-10 ditë, 50 ml/hl. 
Për asparagun bëhet trajtimi, 
në mënyrë ekskluzive pas 
vjeljes së turioneve (frutave) 
gjatë fazës vegjetative.
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